(امام احمد بن موسیٰ بن عیسیٰ جرجان کے رہنے والے تھے ممتاز حافظ حدیث تھے۔

آپ باب القضاة کے وکیل تھے۔ آپ کا انتقال ۳۶۸ھ میں ہوا۔)

صلاح الدین الصفدی (م ۷۶۳ھ) نے اپنی کتاب الوافی بالوفیات میں ان وکلاء کا تذکرہ کیا ہے۔

۶۔ احمد بن رزق اللہ کے متعلق ہے :

احمد بن رزق اللہ بن محمد ابو الفضائل (م ۵۰۳ھ / ۱۱۱۰ء) وکیل تھے۔ (۷۷)

۷۔ محمد بن احمد کے متعلق لکھا ہے :

”محمد بن احمد بن محمد المقرئ الوکیل (م ۵۹۱ھ / ۱۱۹۴ء)

وکان وکیلاً بین یدی القضاة“ (۷۸)

محمد بن احمد بن محمد المقرئ قاضیوں کے سامنے وکیل تھے۔

۸۔ محمد بن ہبہ اللہ کے بارے میں ہے :

محمد بن ہبہ اللہ بن کامل ابو الفرج (م ۶۰۷ھ / ۱۲۰۱ء) بغداد کے رہنے

والے تھے۔ انہوں نے ابو محمد عبد اللہ بن علی سے قرآن مجید کی تعلیم حاصل کی اور

ابن قدامہ، المغنی، ۵/۹۴
- ۶۵۔ مجلہ الاحکام العدلیہ، (نمبر ۱۴۶۷)، ص ۲۸۵
- ۶۶۔ کاسانی، بدائع الصنائع، ۶/۲۵
- ۶۷۔ ابن شحنہ، لسان الحکام، ص ۲۱۹
- ۶۸۔ یہ فتاویٰ حضرت شاہ محمد مسعود محدث دہلوی کے فتوؤں پر مشتمل ہے۔ آپ کا اصل نام رحیم بخش بن الہی بخش تھا۔ آپ کا لقب محمد مسعود تھا۔ آپ فاروقی النسب تھے۔ ۱۲۵۰ھ/
- ۱۸۳۴ء کو آپ دہلی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے اساتذہ میں نواب قطب الدین صاحب مظاہر حق اور صاحب فتاویٰ نذیریہ مولانا سید نذیر حسین زیادہ معروف ہیں۔ آپ ۱۳۰۹ھ/۱۸۹۲ء کو فوت ہوئے۔ آپ نے تقریباً تیرہ کتب تصنیف کیں۔ اس فتاویٰ کو ڈاکٹر محمد مسعود احمد پرنسپل گورنمنٹ ڈگری کالج ٹھٹھہ نے مرتب کیا۔ (ڈاکٹر مسعود احمد، فتاویٰ مسعودی (حیات مسعودی)، سرہند پبلیکیشنز، کراچی، ۱۹۸۷ء، ص ۱۵-۵۹)

- ۶۹۔ شاہ محمد مسعود، فتاویٰ مسعودی، ص ۳۵۹
- ۷۰۔ ڈاکٹر تنزیل الرحمن، ”اسلام کا نظام عدل“، ماہی منہاج، لاہور جلد اول، شماره ۳، (اکتوبر ۱۹۸۳ء، محرم ۱۴۰۳ھ) ص ۷۷
- ۷۱۔ ڈاکٹر منیر احمد مغل، پیشہ وکالت کی شرعی حیثیت، ”ماہی منہاج“، لاہور، جلد ۳، شماره ۲، (اپریل ۱۹۸۵ء، رجب المرجب ۱۴۰۵ھ) ص ۱۵۰-۱۵۱
- ۷۲۔ وکیع اخبار القضاة عالم الکتب بیروت، (ت۔ن) ۱۳۹/۱
- ۷۳۔ خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، المكتبة السلفية، مدینہ منورہ، ت۔ن، (نمبر ۱۷۳۸) ۹۳/۴
- ۷۴۔ خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، (۱۸۵۳) ۱۷۳/۴
- ۷۵۔ ایضاً، (۱۷۶۲) ۱۰۶/۴
- ۷۶۔ ذہبی، تذکرۃ الحفاظ (نمبر ۹۲۰) دار الفکر العربی، مکہ مکرمہ، ۱۳۷۴ھ، ۳/۹۸۵
- ۷۷۔